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Dansk Skoleforening for Sydslesvig opfordrede mig i 2001 til at
udvikle et undervisningsmateriale om det danske mindretal og
Sydslesvig. Det skulle ske i samarbejde med skolekonsulenter og
lærere. Langt om længe foreligger det til brug for alle lærere og
elever, men mange har stiftet bekendtskab med dele af materialet
tidligere. Og flere har selv bidraget med tekster, billeder og opga-
ver. Jeg vil gerne takke jer alle, både elever, lærere, skolekonsulen-
ter og skoledirektør for jeres imødekommenhed og engagement i
forbindelse med udvikling, afprøvning og revision af materialet i
skoleåret 2002/3 og i forbindelse med Skoleforeningens kursus Vi
bor i Sydslesvig i 2003/4. Uden jeres erfaringer, ønsker og bidrag
var materialet ikke blevet til det som det er i dag. Nu er det op til
jer at fortsætte udviklingen af Vi bor i Sydslesvig, for det foreliggen-
de er kun en starthjælp. 

I materialet er billeder, kort og tekster som flere velvilligt har stillet
til rådighed. Tusind tak for tilladelserne til gengivelserne til
Danmarks - Samfundet, Flensborg Avis, Grænseforeningen,
Grænseruten, Museum Sønderjylland – Sønderborg Slot og - Bov
Museum samt Studieafdelingen, Dansk Centralbibliotek i
Sydslesvig. Af Billedfortegnelsen fremgår hvilke illustrationer I har
bidraget med. 

Illustrationerne er bragt i et lille format i det trykte materiale, men
foreligger også på cd-rom til digital fremvisning på computer eller
tavle. Da der er ophavsret på illustrationerne, er det ikke tilladt at
reproducere dem. 

Karen Margrethe Pedersen, maj 2008
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Undervisningsmaterialet skal bidrage til, at elever i primært 5. - 6.
klasse får mulighed for at opnå en indsigt i, hvorfor der er et
dansk mindretal, og hvad der karakteriserer mindretallet i histo-
risk, kulturel og sproglig henseende. Dertil hører et indblik i, hvad
danskhed kan være. Desuden skal det give eleverne mulighed for
at erkende, hvad identiteter kan være, fx mindretalsidentitet, og
for at tilegne sig en interkulturel forståelse. 
Materialet kan bidrage til at styrke elevernes historiebevidsthed,
deres bevidsthed om kultur og sprog, deres identitet og demokra-
tiske dannelse. Og på baggrund af den viden og erkendelse, som
er opnået ved at arbejde med Vi bor i Sydslesvig, kan der senere
arbejdes videre med den betydning nationale og etniske mindretal
har i Tyskland, Danmark og det internationale samfund. Herunder
hører forholdet mellem mindretal og flertal, lige så vel som relatio-
ner mellem mindretal og relationer mellem mindretal og tilhørs-
land. Dertil findes der andet undervisningsmateriale. 

Undervisningsmaterialet er inddelt i emner, som omfatter tekster,
kort, foto og elevopgaver. Disse emner skal indgå i undervisnings-
forløb, hvor de er relevante. Det vil sige, hvor de passer ind i det
øvrige indhold i undervisningen, og hvor de passer til elevernes
forudsætninger. Vi bor i Sydslesvig udgør således ikke et undervis-
ningsforløb, hvor emnerne skal tages op lige efter hinanden. I for-
bindelse med emnet På sporet af det danske i elevernes lokalsamfund
indgår konkrete undervisningsforløb udarbejdet af lærere. De er
fra et pædagogisk udviklingsarbejde i 2003-4 og kan give inspira-
tion til egen undervisning.

Emnerne er udarbejdet til fagene dansk og historie, men de vil
også kunne indgå i andre fag. Og de er velegnede til tværfagligt
samarbejde, hvor der fx kunne sættes fokus på de sociale relatio-
ner og det nære samfundsliv, som eleverne indgår i gennem barn-
dommen. Dette kunne føre til tanker og diskussioner om det fæl-
lesskab, eleverne er en del af og andre eksisterende fællesskaber. Et
sådant fokus kunne skabe mulighed for, at børnene vokser op med
en social bevidsthed og en sociologisk fantasi, der kan udvikle
visioner om flere eller andre former for fællesskaber. 
I de første skoleår er de nære fællesskaber inden for familien,
naboskabet, skolen, fritidsklubben, forældrenes arbejdsplads og
religioner ofte emner i undervisningen. Her inddrages fælles vær-
dier og normer. Den undervisning kan betragtes som de første
skridt til forståelse af det samfund, vi lever i. 
Senere i skoleforløbet bliver eleverne introduceret til mere over-
ordnede strukturer i det samfund, hvor de er borgere. Disse struk-
turer giver mulighed for et liv i fællesskab, men de sætter også
rammer for udfoldelse. I det demokratiske samfund fastlægger og
organiserer de folkevalgte politikere rammerne. De bliver admini-
streret og ført ud i livet på flere niveauer. I Sydslesvig er det
”Bund, Land, Kreis” og ”Gemeinde”. 
For elever i en mindretalsskole kan viden om disse strukturer
bidrage til en indsigt i, at mindretallet er integreret i samfundet
med dets institutioner og også er et fællesskab med sine egne
institutioner. Dertil kommer mindretallets forbindelse og fælles-
skab med tilhørslandet Danmark. Det er muligt at gå fra konkrete
og synlige tegn på fællesskaber på samfundsniveau og mindretals-
niveau og til abstrakte begreber og forestillinger om strukturer. 
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